Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 9  Nº 2040
Divulgação quarta-feira, 21 de outubro de 2020

– Página 87
Publicação quinta-feira, 22 de outubro de 2020

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SINOP,
ESTADO DE MATO GROSSO.
EM, 16 de outubro de 2020.

ROSANA MARTINELLI
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO

ATO

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE AVISO DE RESULTADO - ONDE-SE-LÊ:
AVISO DE RESULTADO DE TOMADA PREÇO N.º 021/2020 - LEIA-SE: AVISO DE RESULTADO
DE TOMADA PREÇO N.º 020/2020 A Prefeitura Municipal de Sorriso – MT, através da Comissão
de Licitação, torna público o resultado do procedimento licitatório de TOMADA DE PREÇOS Nº
021/2020, tendo como objeto a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE
FINALIZAÇÃO DA 1ª ETAPA DE CONSTRUÇÃO DA DELEGACIA DE POLÍCIA CIVIL (554,48M²),
LOCALIZADA NA AVENIDA LOS ANGELES ESQUINA COM RUA SACRAMENTO, NO MUNICÍPIO
DE SORRISO, CONFORME MEMORIAL, PROJETOS, PLANILHAS E DOCUMENTOS ANEXO”,
SAGROU-SE vencedora a empresa L H C CONSTRUTORA LTDA, CNPJ Nº 14.606.036/0001-28,
Valor  Global  da  Licitação  de  R$  291.260,98.  MARISETE  M.  BARBIERI  -  PRESIDENTE  DA
COMISSÃO PERMANTENTE DE LICITAÇÃO.

LICITAÇÃO

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  ESTADO  DE  MATO
GROSSO  –  ADESÃO  Nº  087/2020  -  O  Município  de  Sorriso  –  MT,  através  da  Comissão
Permanente de Licitação, torna público aos interessados que se fará a  ADESÃO/CARONA DA
ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS  Nº082/2020  DO  PREGÃO  PRESENCIAL  N°039/2020,
REALIZADO  PELA  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CAMPO  VERDE,  PARA  FUTURA  E
EVENTUAL  AQUISIÇÃO  DE  SINALIZAÇÃO  VIÁRIA  E  MATERIAS  DE  SINALIZAÇÃO  DE
TRÂNSITO,  PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE SORRISO – MT SOB-
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA, TRÂNSITO E DEFESA
CIVIL – SEMSEP. Empresa contratada: TINPAVI INDÚSTRIA E COMERCIO DE TINTAS EIRELI,
CNPJ Nº17. 592.525/0001-66. Valor total R$ 43.700,00.  MARISETE M. BARBIERI - Comissão
Permanente de Licitação Prefeitura de Sorriso – MT.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 090/2020

OBJETO:  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  PARA  CONTRATAÇÃO  DE
EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM  SERVIÇOS  DE  MEDIÇÃO  E  CALIBRAÇÃO  DE  NÍVEL
SONORO COM CERTIFICAÇÃO PELO INMETRO (INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA,
QUALIDADE E TECNOLOGIA) PARA USO DO NIF - NUCLEO INTEGRADO DE FISCALIZAÇÃO
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA.

FINALIDADE:  a  presente  contratação  tem  como  objetivo  realizar  a
calibração e medição de nível sonoro para uso do departamento trânsito e Núcleo Integrado de
fiscalização  o  qual  realiza  frequentemente  fiscalização de  poluição  sonora  e  perturbação  do
sossego público dentro do município.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93
CONTRATADA: TOTAL SAFETY LTDA, CNPJ Nº 03.386.421/0001-90
VALOR GLOBAL: R$ 3.017,50 (três mil e dezessete reais e cinquenta

centavos).
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2020
ARI GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Considerando as informações prestadas pela Comissão Permanente de

Licitação, bem como pelo contido no presente Processo de Dispensa de Licitação, com todos seus
documentos,  juntamente  com o  parecer  da  Assessoria  Jurídica,  RATIFICO todos  os  atos  do
presente Processo de Dispensa n.º 090/2020.

ARI GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N. º  088/2020 -  O

Município de Sorriso – MT, torna público para o conhecimento dos interessados, que realizará às
08:00 horas (Horário Oficial de Sorriso – MT), DO DIA 05 DE NOVEMBRO DE 2020, na Sala de
Licitações da Prefeitura Municipal, localizado na Avenida Porto Alegre, n. 2.525, Centro – Sorriso –
MT, a abertura do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 088/2020, objetivando o “REGISTRO DE PREÇOS
PARA  FUTURA  E  EVENTUAL  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO E REALIZAÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS PARA ATENDER
USUÁRIOS  NAS  SITUAÇÕES  DE  URGENCIA/EMERGENCIA  DA  REDE  MUNICIPAL  DE
SORRISO  E  DISTRITOS  ADJACENTES  (BOA  ESPERANÇA,  PRIMAVERA  DO  NORTE  E
CARAVAGIO), NA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA/SORRISO, CONFOME TERMO
DE  REFERÊNCIA ELABORADO  PELA SECRETARIA DE  SAÚDE”.  O  julgamento  da  referida
licitação será através do MENOR PREÇO GLOBAL. O Edital poderá ser obtido junto à Prefeitura
Municipal  de  Sorriso,  Departamento  de  Licitação,  durante  o  horário  normal  de  expediente  ou
através do site www.sorriso.mt.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão
Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de expediente, das 07:00 às
13:00 horas ou através do telefone (66) 3545-4700. MIRALDO GOMES DE SOUZA / MARISETE
MARCHIORO BARBIERI – PREGOEIROS PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO/MT.

PORTARIA

PORTARIA Nº 1.174, DE 20 DE OUTUBRO DE 2020.

Designa Fiscais de Contrato, e dá outras providências.
Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso Estado do Mato Grosso,

no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art.  1º  Designar  Atair  Machado  dos  Santos  (titular)  e  Alair  Alves  de

Oliveira (substituto) fiscais do Contrato nº 268/2020, originado do Processo Licitatório Dispensa de
Licitação nº 089/2020, com a finalidade de “Contratação de empresa especializada em serviços de
desintoxicação e tratamento de dependentes químicos – W.V.F”.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 20 de outubro de 2020.

ARI GENÉZIO LAFIN
Prefeito Municipal

Dê-se ciência. Registre-se.
Publique-se. Cumpra-se.

ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 1.175, DE 20 DE OUTUBRO DE 2020.

Concede  Gozo  de  Licença  Prêmio  aos  servidores  efetivos  que
menciona, e dá outras providências.

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso,
no uso de suas atribuições legais, e atendendo o que dispõe a Lei Complementar nº 140, de 26 de
agosto de 2011.

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder o gozo de licença prêmio aos servidores efetivos que
menciona de acordo com o estabelecido no art. 122 da Lei Complementar nº 140/2011:

MAT. SERVIDOR PERÍODO
AQUISITIVO PERÍODO GOZO

3074 NELI DO PRADO PAGNUSSATTO 12.11.2014 A
12.11.2019

19.10.2020 A
17.11.2020

5008 JOSÉ TARÇO DE ABRANTES
JUNIOR

07.06.2013 A
07.06.2018

19.10.2020 A
17.11.2020

4765 RAFAEL MAXIMIANO BRAGA DE
SOUZA

22.02.2013 a
22.02.2018

13.10.2020 A
11.12.2020

459 JUDITE GODIEMSKI BARBARO 23.03.2013 a
23.03.2018

20.10.2020 A
18.11.2020

460 JUDITE GODIEMSKI BARBARO 16.02.2014 A
16.02.2019

20.10.2020 A
18.11.2020

643 MARIA BELARMINO DA SILVA 02.02.2014 A
02.02.2019

13.10.2020 A
11.12.2020

Art.  2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos retroativos a 13 de outubro de 2020.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 20 de outubro de 2020.

ARI GENÉZIO LAFIN
Prefeito Municipal

Dê-se ciência. Registre-se.
Publique-se. Cumpra-se.

ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO
 Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 1.176, DE 20 DE OUTUBRO DE 2020.

Exonera a pedido, o servidor que menciona, e dá outras providências.
Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso,

no uso das atribuições legais que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
Art.  1º Exonerar,  a  pedido,  o  servidor  Bruno  Leonam  Pereira  de

Almeida, matrícula nº 7953, do cargo em comissão de Chefe de Seção.
Art.  2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com

efeitos retroativos a 16 de outubro de 2020.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 20 de outubro de 2020.

ARI GENÉZIO LAFIN
Prefeito Municipal

Dê-se ciência. Registre-se.

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915